



NYHED:

Sjælden natur får millionind-sprøjtning

Naturgenopretningsprojekter får midler i Jammerbugt Kommune

TEKST: LOUISE KANDE - FOTO: PRESSE

Danmark bliver i løbet af de næste år lidt rigere på sjælden natur. Miljø- og Fødevareministeriet og EU-Kommissionen giver nu 88 mio. kroner til projekter, der skal genskabe otte højmoser og otte rigkær rundt om i Danmark, sådan skrev Miljø- og fødevareministeriet i en pressemeddelelse i slutningen af september.

Jammerbugt Kommune får også del i disse penge til to projekter: Et naturgenopretningsprojekt i højmosen i Store Vildmose og et stort naturgenopretningsprojekt ved Svenstrup Kær med fokus på rigkær.

Naturgenopretningsprojekt af højmosen i Store Vildmose

Store Vildmose er et af Nordjyllands vigtigste naturområder med naturværdier af national og international betydning. Højmose er en ganske særlig naturtype som er blevet meget sjælden. Til højmosen er

knyttet nogle ganske særlige plante- og insektarter som for eksempel multebær, rosmarinlyng, klokke-lyng, sphagnum-mosser samt flere arter af de kødædende planter soldug.

Genopretning af mosen forventes at sikre og forbedre eksisterende natur, skabe muligheder for genskabelse af højmose, samt øge værdien af naturområdet for borgere og turister. Naturgenopretningen vil omfatte rydning af træopvækst og lukning af dræn og grøfter som leder vandet ud af mosen.

Projektområdet består af de tilbageværende højmosedområder i Jammerbugt Kommune og svarer med sine 488 ha til næsten hele den del af Natura 2000 områder som ligger i Jammerbugt Kommune. Projektet vil ikke have indflydelse på den omgivende landbrugsjord.

Dette projekt er et delområde i en samlet projekt kaldet "Raised Bogs in Denmark", hvor Tøn-

der Kommune er hovedansøger. Der er 7 partnere i projektet og 10 delprojektområder. De øvrige partnere i projektet er Norddjurs Kommune, Randers Kommune, Mariagerford Kommune, Rebild Kommune og Naturstyrelsen. Projektets samlede økonomi er på ca. 42 millioner kroner og er finansieret af EU's Life + pulje og den danske stat.

Stort naturgenopretningsprojekt ved Svenstrup Kær

Jammerbugt Kommune har også opnået fuld finansiering fra EU's LIFE+ biodiversitetsfond og den danske stat til realisering af et stort naturgenopretningsprojekt ved Svenstrup Kær og Svenstrup Å. EU og den danske stat har finansieret det samlede projekt med ca. 46 millioner kroner. Projektet er en del af et stort nationalt projekt "LIFE Riggilde" med deltagelse af kommunerne Thisted, Struer, Faxe, Furesø og Høje-Taastrup samt Naturstyrelsen.

